
平成３１年４月１１日・１２日 

保護者の皆様 

多摩市立西落合小学校 

 

保 護 者 会 資 料 
 

 お子様のご入学・ご進級おめでとうございます。今年度も学校と保護者の皆様・地域の皆様と連携を深めながら、

より一体となった教育を進めてまいります。 

○土曜日を含む学校公開を２回実施します。（１学期・２学期） 

○２学期の始業式は８月２８日（水）、３学期の始業式は１月８日（水）です。 

 

１ 学校公開（授業や行事を公開します） 

【１学期】     は振替休業を行わない土曜日です。 

運動会 ６月１日（土）  雨天の場合は翌２日（日）です。 

学校公開 
６月２１日（金）・２２日（土） 

全クラス、全時間を公開します。２２日（土）には、セーフティ教室も実施します。 

 

【２学期】 

学校公開 
９月２６日（木）・２８日（土） 

全クラス、全時間を公開します。 

 

【３学期】 

道徳授業 

地区公開講座 

１月２５日（土） 

全クラス、道徳の授業を公開します。 

展覧会 
２月１４日（金）・１５日（土） 

体育館にて、展覧会を行います。 

 

２ 保護者会（学級の様子や担任の方針等の説明の他、保護者の皆様のご意見を伺います。） 

１学期 
４月１１日（木） ４・５・６年 

  １２日（金） １・２・３年 

７月３日（水） ４・５・６年 

   ５日（金） １・２・３年 

２学期 
９月 ５日（木） ４・５・６年 

   ６日（金） １・２・３年 

１２月５日（木） ４・５・６年 

   ６日（金） １・２・３年 

３学期 
３月 ６日（金） ４・５・６年 

  １０日（火） １・２・３年 

 

 

３ 個人面談（一人一人の子どもの様子、指導方法、成果や課題、保護者の皆様のご意見を伺います。） 

１学期 ４月の個人面談を希望される方は、担任までご連絡ください。 

アレルギーなど健康面で配慮を要するお子さんについては、４月に個人面談を希望してください。 

６月１０日（月）、１１日（火）、１３日（木）、１４日（金）、１７日（月） 

希望者対象の個人面談を行います。 

お子さんの健康や学習状況、配慮することなど担任とお話しください。 

２学期 １１月１３日（水）、１４日（木）、１５日（金）、１８日（月）、１９日（火） 

４月・６月に希望されなかった家庭対象の個人面談を行います。 

お子さんの成長や、さらに伸ばしていきたいことなど担任とお話しください。 

 

 

 



４ お願い 

  児童が学習活動等に、安全に楽しく取り組むことができるよう、保護者の皆様にも下記の点についてご協

力頂けますようお願いします。 

 

学校に来る時 

 児童が落ち着いて学習に集中できるよう、ご協力をお願いします。 

①来校証を着用し、１階職員玄関の来校者名簿に記載をお願いします。 

（学校公開日や保護者会等の時は受付名簿に記入をお願いします。） 

 

②授業のさまたげにならないようご配慮をお願いします。 

・携帯電話の電源を切るかマナーモードにしていただきますようお願いします。     

・教室、廊下での私語を慎んでいただきますようお願いします。 

・ビデオ、写真などの撮影は禁止とさせていただきます。   

・小さいお子さんは保護者から離れないようにし、騒いだ時には教室の外へ出るようにお願いします。 

 

③教職員への面会希望等で来校する場合は、あらかじめ当該教職員に連絡を取り、予定を確認していただき

ますようお願いします。 

 

④許可のない車は敷地内に入れないようになっております。特別な事情のある方はお申し出いただきますよ

うお願いします。 

 

 

その他 

①児童安全確保のため、始業時刻８時２０分に登校できない時は、必ずご連絡いただきますようお願いしま 

す。 

・欠席の連絡は確実にお願いします。（続けて休むときも同様です。）できるかぎり、連絡帳を通じてお

知らせいただきますようお願いします。 

・遅刻の際は、必ず連絡をし、保護者が教室までお連れいただきますようお願いします。 

・早退の際には、必ず教室（保健室）まで迎えに来ていただきますようお願いします。また、緊急時に 

連絡が取れるように、勤務先や携帯電話番号の変更があった場合は確実に担任まで、お伝えいただき 

ますようお願いします。 

 

②行事や時程変更は、学校便りや学年便り等でお知らせいたします。 

 

③放課後の児童の校庭遊びや、忘れ物を取りにくる場合についてなどは「西落合小学校のきまり」にそって、

ご家庭でお子さんと話し合っていただきますようお願いします。（特に安全面） 

 

④保護者会は本校の教育活動や日頃の児童の様子についてご理解いただく場でもあります。欠席の場合は、

事前に連絡をお願いいたします。資料をお渡しします。 

 


